
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

              privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru investiția  

„Construire școală în Comuna Ciugud” 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 20.07.2023;  

Luând în dezbatere:  

-  Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici pentru investiția „Construire școală în Comuna Ciugud”, iniţiat de viceprimarul comunei 

Ciugud; 

 -   Raportul de specialitate nr. 4866/2023 al Consilierului primarului comunei Ciugud;   

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

Văzând Ghidul solicitantului „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi” din 

cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație, Reforma 6. 

Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare 

în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi 

  Având în vedere:  

-  art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- art.44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  H.G nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ghidului solicitantului „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi” finanțat 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație (PNRR); 

- H.G nr. 59/2023 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind educaţia pentru mediu şi 

schimbări climatice 2023 – 2030; 

- Metodologia Cadru din 29 iunie 2022 privind organizarea și funcționarea „școlilor verzi”, 

aprobata prin Ordinul nr. 4.147 din 29 iunie 2022, publicat in Monitorul Oficial, Partea I, nr. 705 din 

14 iulie 2022; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare: 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă Documentația pentru autorizarea executării lucrărilor de construcții (S.F.) 

privind obiectivul de investiții „Construire școală în Comuna Ciugud”, în anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției pentru investiții „Construire școală 

în Comuna Ciugud”, conform Anexei 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului Achiziții publice și Investiții; 

- Consilierul primarului comunei Ciugud; 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar.   

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 20.07.2023 

Nr.99 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 



































































































































































































































































































































































































 

 

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.99/2023 

 

Descrierea indicatorilor tehnico-economici ai investiției 

 

Obiectivul de investiții ”CONSTRUIRE ȘCOALĂ ÎN COMUNA CIUGUD” are drept scop 

„dezvoltarea infrastructurii școlare prin susținerea și dezvoltarea unei rețele a școlilor verzi pentru 

tranziția la o economie durabilă din perspectiva mediului, circulară și neutră din punct de vedere 

climatic și promovarea unei culturi a sustenabilității la nivelul unităților de învățământ”. 

Școala verde edificata prin acest program, va fi performanta si prietenoasa cu mediul, fiind 

proiectată astfel încât să îndeplinească standardele de eficiență energetică nZEB. 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției: 

 

1. Valoarea totala a investiției  

  

• Valoarea totală a obiectivului de investiții exprimată în lei cu TVA = 45.687.187,52 

lei cu tva 

- Din care C + M = 37.961.448,95 lei cu tva 

• Valoarea totală a obiectivului de investiții exprimată în lei fără TVA = 

39.008.888,40 

- Din care C + M  = 31.900.377, 27 lei fără tva 

 

Valoarea eligibila fără tva = 37.854.059,72 lei 

Valoarea Neeligibila fără tva = 1.154.828,68 lei 

 

2. Realizările proiectului in unități fizice:  

Școala verde propusa pentru finanțare va avea o suprafață de 4.978,00 mp si a fost 

proiectată pentru un număr de minim 300 de elevi care vor desfășura activități după programe 

prestabilite. 

 

 

DATE GENERALE DESPRE CLADIREA PROPUSA PENTRU CONSTRUIRE 

 

Functiunea: Cladire destinata invatamantului 

Regim de inaltime:            P+1E 

Suprafata construita la sol: 2.476,57 m  

Suprafata desfasurata: 4.978,00 m  

Suprafata utila: 4.006,56 m  

 



 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

2 

Categorie de importanta "C" (importanta normala) 

 

3. Finanțarea investiției:  

- Fonduri nerambursabile PNRR/ Pilonul VI. Politici pentru noua generație. Componenta 

C15: Educație și 

-  Buget Local al Comunei Ciugud  

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/



